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1. ПАСПОРТ  
оценочных материалов по дисциплине  

«Таможенное дело» 
 

Перечень компетенций (элементов компетенций), формируемых в результате 
освоения дисциплины (таблица 1). 

 
Таблица 1 – Перечень компетенций (элементов компетенций), формируемых в 

результате освоения дисциплины 
 

№ 
п/п 

Код и наименование 
контролируемой 

компетенции 

Контролируемые 
разделы (темы) дисциплины  

Этапы 
формирования 

(семестр 
изучения) 

1 ПК-2. Способен совершать 
таможенные операции, 
осуществлять таможенный 
контроль и иные виды 
государственного контроля 

Тема 1. Характеристика и особенности 
таможенной политики государства. 
Тема 2. Таможенные органы как 
субъекты таможенного дела. 
Тема 3. Посредническая деятельность в 
области таможенного дела. 
Тема 4. Информационные технологии и 
информационные ресурсы в таможенном 
деле. 
Тема 5. Таможенный контроль и 
декларирование товаров и транспортных 
средств.  
Тема 6. Порядок перемещения товаров и 
транспортных средств через таможенную 
границу. 
Тема 7. Таможенные процедуры при 
перемещении товаров через таможенную 
границу различными видами транспорта. 
Тема 8. Перевозка, хранение и 
распоряжение товарами и 
транспортными средствами, 
находящимися под таможенным 
контролем. 
Тема 9. Тарифное и нетарифное 
регулирование в таможенном деле. 
Тема 10. Нарушения таможенных правил 
и ответственность за них. 

1, 2 

 
Показатели и критерии оценивания компетенций, описание шкал оценивания 

 
Таблица 2 – Показатели оценивания компетенций 

Код и наименование 
контролируемой 

компетенции 

Код и наименование 
индикатора 
достижения 

компетенции 

Контролируемые 
темы дисциплины 

(модуля) 

Наименование 
оценочного 

средства 

ПК-2. Способен 
совершать таможенные 
операции, осуществлять 
таможенный контроль и 
иные виды 

ИД-1ПК-2. Осуществляет 
таможенный контроль и 
иные виды 
государственного 
контроля при совершении 

Темы 1 - 10 Дискуссия, 
собеседование (темы 
№ 1-9); 
реферат, доклад, 
эссе (темы № 5, 10) 
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государственного 
контроля 

 

таможенных операций и 
применении таможенных 
процедур 

тестирование (темы 
№ 2-4, 5-6, 9-10) 
разноуровневые 
задачи и задания 
(темы № 1-10); 
контрольная работа 
(темы № 3-4, 5-6). 

 
Таблица 3 – Критерии и шкала оценивания по оценочному средству  

«Дискуссия, собеседование» 
Шкала 

оценивания  
Критерии оценивания 

2 ответ дан на высоком уровне (обучающийся в полной мере ответил на 
поставленный вопрос, привел аргументы в пользу своих суждений, владеет 
профильным понятийным (категориальным) аппаратом и т.п.) 

1 ответ дан на среднем уровне (обучающийся в целом ответил на 
поставленный вопрос, привел аргументы в пользу своих суждений, 
допустив некоторые неточности и т.п.) 

0 ответ дан на низком уровне (обучающийся допустил существенные 
неточности, с ошибками, и т.п.); на неудовлетворительном уровне или не 
дан вовсе (обучающийся не готов, затрудняется ответить и т.п.) 

 
Таблица 4 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу  

«Реферат, доклад, эссе» 
 

Шкала оценивания 
(интервал баллов) 

Критерии оценивания 

2 Реферат/доклад/эссе отличается  самостоятельностью при подготовке, 
представлен на высоком уровне (обучающийся полно осветил 
рассматриваемую проблематику, привел аргументы в пользу своих 
суждений, владеет профильным понятийным (категориальным) 
аппаратом и т.п.) 

1 Реферат/доклад/эссе представлен на среднем уровне (обучающийся в 
целом осветил вопросы плана, привел аргументы в пользу своих 
суждений, допустив некоторые неточности и т.п.) 

0,5 Реферат/доклад/эссе представлен на низком уровне (обучающийся 
допустил существенные неточности, изложил материал с ошибками, не 
владеет в достаточной степени профильным категориальным аппаратом 
и т.п.) 

0 Реферат/доклад/эссе представленна неудовлетворительном уровне или 
не представлен (обучающийся не готов, не выполнил задание и т.п.) 

 
Таблица 5 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Тест» 

 
Шкала оценивания 
(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5 Ответы на тестовые задания показали высокий уровень знаний 
(правильные ответы даны на 90-100 % вопросов)  

4 Ответы на тестовые задания показали средний уровень знаний 
(правильные ответы даны на 75-89 % вопросов) 

2-3 Ответы на тестовые задания показали низкий уровень знаний 
(правильные ответы даны на 60-74 % вопросов) 

0-1 Ответы на тестовые задания показали неудовлетворительный уровень 
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Шкала оценивания 
(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

знаний (правильные ответы даны менее чем на 50 %) 

 
Таблица 6 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу  

«Разноуровневые задачи и задания» 
 

Шкала оценивания  
(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

2 решение задачи представлено на высоком уровне (обучающийся верно и 
в полной мере ответил на вопросы, аргументировано пояснил своё 
решение, привел профильные термины и дал им определения, и т.п.) 

1 решение задачи представлено на среднем уровне (обучающийся в целом 
верно ответил на поставленные вопросы, допустив некоторые 
неточности, и т.п.) 

0,5 решение задачи представлено на низком уровне (обучающийся допустил 
существенные неточности, ошибки, которые повлияли на результат и 
т.п.); на неудовлетворительном уровне (обучающийся неверно решил 
задачу); или не решил вовсе 

0 решение задачи представлено на неудовлетворительном уровне или не 
представлено (обучающийся не готов, не выполнил задание и т.п.) 

 
Таблица 7 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Контрольная 

работа» 
 

Шкала оценивания 
(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5 Контрольная работа выполнена на высоком уровне (правильные ответы 
даны на 90-100 % вопросов/задач) 

4 Контрольная работа выполнена на среднем уровне (правильные ответы 
даны на 75-89 % вопросов/задач) 

2-3 Контрольная работа выполнена на низком уровне (правильные ответы 
даны на 60-74 % вопросов/задач) 

0-1 Контрольная работа выполнена на неудовлетворительном уровне 
(правильные ответы даны менее чем 60 %) 

 
Таблица 8 – Перечень оценочных материалов 

 
№ 
п/п 

Наименование 
оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного средства Представление 
оценочного 

средства в фонде 
1 Дискуссия 

 
Оценочные материалы, позволяющие 
включить обучающихся в процесс 
обсуждения спорного вопроса, проблемы и 
оценить их умение аргументировать 
собственную точку зрения. 

Перечень 
дискуссионных 
тем для 
проведения 
дискуссии 

2 Собеседование 
(устный 
или 
письменный 
опрос) 

Средство контроля, организованное как 
специальная беседа преподавателя с 
обучающимся на темы, связанные с 
изучаемой учебной дисциплиной, и 
рассчитанное на выяснение объема знаний 

Вопросы по 
темам учебной 
дисциплины 
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обучающегося по учебной дисциплине или 
определенному разделу, теме, проблеме и 
т.п. 

3 Реферат Продукт самостоятельной работы 
обучающегося, представляющий собой 
краткое изложение в письменном виде 
полученных результатов теоретического 
анализа определенной научной (учебно-
исследовательской) темы, где автор 
раскрывает суть исследуемой проблемы, 
приводит различные точки зрения, а также 
собственные взгляды на нее. 

Темы рефератов 

4 Доклад Продукт самостоятельной работы 
обучающегося, представляющий собой 
публичное выступление по представлению 
полученных результатов решения 
определенной учебно-практической, 
учебно-исследовательской или научной 
темы 

Темы докладов 

5 Эссе Средство, позволяющее оценить умение 
обучающегося письменно излагать суть 
поставленной проблемы, самостоятельно 
проводить анализ этой проблемы с 
использованием концепций и 
аналитического инструментария 
соответствующей учебной дисциплины, 
делать выводы, обобщающие авторскую 
позицию по поставленной проблеме. 

Тематика эссе 

6 Тест Система стандартизированных заданий, 
позволяющая автоматизировать процедуру 
измерения уровня знаний и умений 
обучающегося. 

Фонд тестовых 
заданий 

7 Разноуровневые 
задачи и 
задания 

Различают задачи и задания: 
а) репродуктивного уровня, позволяющие 
оценивать и диагностировать знание 
фактического материала (базовые понятия, 
алгоритмы, факты) и умение правильно 
использовать специальные термины и 
понятия, узнавание объектов изучения в 
рамках определенного раздела учебной 
дисциплины; 
б) реконструктивного уровня, позволяющие 
оценивать и диагностировать умения 
синтезировать, анализировать, обобщать 
фактический и теоретический материал с 
формулированием конкретных выводов, 
установлением причинно-следственных 
связей; 
в) творческого уровня, позволяющие 
оценивать и диагностировать умения, 
интегрировать знания различных областей, 
аргументировать собственную точку зрения. 

Комплект 
разноуровневых 
задач и заданий 
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8 Контрольная 
работа 

Средство проверки умений применять 
полученные знания для решения задач 
определенного типа по теме, разделу или 
учебной дисциплине 

Комплект 
контрольных 
заданий по 
вариантам 

 
Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков 
 

Устный опрос (собеседование, дискуссия) позволяет оценить знания и кругозор 
обучающегося, умение логически построить ответ, владение монологической речью и иные 
коммуникативные навыки. Опрос как важнейшее средство развития мышления и речи 
обладает большими возможностями воспитательного воздействия преподавателя. 
Обучающая функция состоит в выявлении деталей, которые по каким-то причинам оказались 
недостаточно осмыленными в ходе учебных занятий и при подготовке к промежуточной 
аттестации.  

Подготовка устного доклада (реферат, доклад, эссе) предполагает выбор темы 
сообщения в соответствии с планом семинарских занятий. Также в качестве доклада может 
выступать изложение содержания одной из монографий или научных статей по теме 
семинара. Выбор осуществляется с опорой на список литературы, предлагаемый по данной 
теме. 

При подготовке доклада необходимо вдумчиво прочитать работы, после прочтения 
следует продумать содержание и кратко его записать. Дословно следует выписывать лишь 
строгие определения, можно включать в запись примеры для иллюстрации. Проблемные 
вопросы следует вынести на групповое обсуждение в процессе выступления. 

Желательно, чтобы в докладе присутствовал не только пересказ основных идей и 
фактов, но и имело место выражение обучающимся собственного отношения к излагаемому 
материалу, подкрепленного определенными аргументами (личным опытом, мнением других 
исследователей). 

Критериями оценки устного доклада являются: полнота представленной информации, 
логичность выступления, наличие необходимых разъяснений и использование 
иллюстративного материала по ходу выступления, привлечение материалов современных 
научных публикаций, умение ответить на вопросы слушателей, соответствие доклада заранее 
оговоренному временному регламенту. 

Для оценки знаний обучающихся используют тестовые задания в закрытой форме, 
когда испытуемому предлагается выбрать правильный ответ из нескольких возможных. 
Каждый тест содержит 4 варианта ответа, среди которых только один правильный. Результат 
зависит от общего количества правильных ответов, записанных в бланк ответов. 

Письменная проверка знаний в виде решения задач осуществляется в аудиторной 
форме. Во время проверки и оценки задач проводится анализ результатов выполнения, 
выявляются типичные ошибки, а также причины их появления. Анализ задач проводится 
оперативно. При проверке задач преподаватель исправляет каждую допущенную ошибку и 
определяет полноту ответа, учитывая при этом четкость и последовательность изложения 
мыслей, наличие и достаточность пояснений, знания терминологии в предметной области. 
Решение задач оценивается по 2-х балльной шкале 

Контрольная работа по дисциплине «Таможенное дело» выполняется в аудиторной 
форме по итогам изучения тем 3-5 и 9. Аудиторная контрольная работа предполагает ответ в 
письменном виде на два контрольных вопроса по теме смыслового модуля и решение задачи. 
Время выполнения ограничивается 45 минутами. Критериями оценки такой работы 
становятся: соответствие содержания ответа вопросу, понимание базовых категорий темы, 
использование в ответе этих категорий, ссылки на нормативно-правовые акты, грамотность, 
последовательность изложения. Контрольная работа оценивается по 5-ти балльной шкале. 
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Система оценивания всех видов работ по дисциплине «Таможенное дело» приведена в 
таблице 9. 
 

Таблица 9 – Система начисления баллов по текущему контролю знаний 
Максимально возможный балл по виду учебной работы 

Название 
смысловых 

модулей 

Текущая аттестация Итого 
Дискуссия, 

собеседование 
Реферат, 
доклад, 

эссе 

Тестирование Разноуровневые 
задачи и 
задания 

Контрольная 
работа 

Смысловой 
модуль 1 

2  2 2  6 

Смысловой 
модуль 2 

2 4 3 2 5 16 

Смысловой 
модуль 3 

4 2 5 2 5 18 

Итого 8 6 10 6 10 40 
Примечание: 
* Наименование оценочного средства должно соответствовать Таблице 2. 
 
Опираясь на знания обучающихся, преподаватель оставляет за собой право решающего 
слова во время оценивания знаний. 

 
Таблица 10 – Распределение баллов, которые получают обучающиеся 

 
Максимальное количество баллов за текущий контроль и 

самостоятельную работу 
Максимальная сумма баллов 

Смысловой модуль 
№ 1 

Смысловой  модуль № 2 Смысло-
вой  

модуль 
№ 3 

Текущий 
контроль 

Экзамен 

Все виды 
учебной 

деятельно-
сти 

Т11 Т2 Т3 Т4 Т5 Т6 Т7 Т8 Т9 Т7 
40 60 100 

2 4 5 4 4 5 4 4 4 4 
Примечание. Т1, Т2, ….. Т7 – номера тем соответствующих смысловых модулей 

 
Перечень вопросов для устного и письменного опроса (дискуссии, собеседования): 

 
1. Роль и место таможенного дела в экономическом развитии государства.  
2. Законодательство по вопросам таможенного дела.  
3. Таможенная политика и таможенное дело: роль в защите государственного 
суверенитета.  
4.  Цели и направления таможенной политики.  
5. Принципы осуществления государственного таможенного дела при реализации 
таможенной политики.  
6. Организационная структура таможенных органов.  
7. Основные функции и задачи таможенных органов 
8. Осуществление посреднической деятельности таможенного брокера.  
9. Виды и порядок работы складов таможенных органов.  
10. Порядок функционирования магазина беспошлинной торговли.  
11. Основные понятия и роль информационных технологий и систем.  
12. Программное обеспечение для декларирования грузов субъектами 
внешнеэкономической деятельности.  
13. Сущность понятия «таможенный статус товара».  
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14. Общие принципы осуществления таможенного контроля.  
15. Специальные виды контроля при перемещении грузов через таможенную границу.  
16. Продолжительность нахождения под таможенным контролем.  
17. Формы таможенного контроля.  
18. Средства перемещения товаров через таможенную границу.  
19. Виды и условия осуществления транзитных перевозок 
20. Временное хранение товаров под таможенным контролем.  
21. Классификация и характеристика внешнеторговых документов.  
22. Характеристика коммерческих документов.  
23. Основные виды транспортных внешнеторговых документов.  
24. Основная характеристика таможенных внешнеторговых документов.  
25. Основные пункты внешнеэкономических договоров.  
26. Документы и сведения, необходимые для осуществления таможенного контроля.  
27. Цель и общая характеристика таможенного оформления.  
28. Место и время таможенного оформления.  
29. Декларирование грузов как основа таможенного оформления.  
30. Место и сроки декларирования.  
31. Основные положения декларирования грузов.  
32. Процедура декларирования грузов.  
33. Порядок внесения изменений в таможенную декларацию.  
34. Порядок пропуска товаров через таможенную границу.  
35. Классификация пунктов пропуска через государственную границу.  
36. Предварительное сообщение для перемещения товаров через таможенную границу.  
37. Документы и сведения, необходимые для оформления предварительного сообщения.  
38. Таможенные процедуры на разных видах транспорта.  
39. Таможенные процедуры на морском и речном транспорте.  
40. Таможенные процедуры на авиатранспорте.  
41. Таможенные процедуры на автомобильном транспорте.  
42. Таможенные процедуры на железнодорожном транспорте.  
43. Таможенные процедуры на трубопроводном транспорте и линиях электропередач.  
44. Таможенные процедуры на международных почтовых и экспресс-отправлениях.  
45. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности и ее роль в системе 
таможенного регулирования.  
46. Принципы определения страны происхождения товара.  
47. Правила адвалорной части стоимости товара.  
48. Критерии достаточной переработки во время определения страны происхождения 
товара. 73. Таможенная стоимость товаров.  
49. Цели использования сведений о таможенной стоимости товаров.  
50. Определение таможенной стоимости товаров, перемещаемых через таможенную 
границу.  
51. Заявление таможенной стоимости товаров.  
52. Документы, представляемые декларантом для подтверждения заявленной таможенной 
стоимости.  
53. Контроль правильности определения таможенной стоимости товаров.  
54. Корректировка таможенной стоимости товаров.  
55. Соблюдение требований относительно конфиденциальности информации, касающейся 
таможенной стоимости товаров.  
56. Методы определения таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную 
территорию в соответствии с таможенным режимом импорта.  
57. Порядок определения таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную 
территорию в таможенных режимах, отличных от таможенного режима импорта.  
58. Порядок определения таможенной стоимости товаров, вывозимых за пределы 
таможенной территории.  
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59. Обложение таможенными платежами товаров, которые перемещаются через 
таможенную границу.  
60. Таможенная пошлина и ее виды.  
61. Объекты обложения таможенной пошлиной.  
62. Дата возникновения обязательств уплаты таможенной пошлины.  
63. База обложения таможенной пошлиной.  
64. Тарифные льготы (тарифные преференции).  
65. Освобождение от обложения пошлиной.  
66. Обложение пошлиной товаров при перемещении через таможенную границу в 
зависимости от избранного таможенного режима .  
67. Особенности обложения пошлиной некоторых товаров.  
68. Особенности обложения специальными видами пошлины.  
69. Таможенные сборы и их виды.  
70. Освобождение от оплаты таможенных сборов.  
71. Таможенные сборы за таможенное оформление.  
72. Таможенные сборы за выполнение таможенных процедур таможенными органами вне 
мест расположения таможенных органов или вне рабочего времени, установленного для них.  
73. Таможенные сборы за хранение товаров на складе таможенных органов, сроки 
хранения товаров и иных предметов.  
74. Единый сбор с транспортных средств, которые въезжают на таможенную территорию.  
75. Подакцизные товары и порядок обложения акцизным налогом.  
76. Лица, на которых возлагается обязанность по оплате таможенных платежей.  
77. Объект и база обложения таможенными платежами.  
78. Характеристика основных составляющих таможенного регулирования 
внешнеэкономической деятельности государства.  
79. Международные принципы осуществления внешнеэкономической деятельности.  
80. Таможенная политика государства как дееспособная составляющая 
внешнеэкономической политики страны.  
81. Основные направления таможенной политики государства, обеспечивающие 
эффективность внешнеэкономической деятельности.  
82. Внешнеэкономическая политика государства и ее основные направления.  
83. Цели и задачи таможенно-тарифной политики государства.  
84. Международные тарифные отношения как совокупность экономических общественных 
отношений, обеспечивающих движение товаров.  
85. Нормативная правовая база таможенного регулирования внешнеэкономической 
деятельности.  
86. Объекты и субъекты таможенно-тарифных отношений как неотъемлемые 
составляющие регулирования внешнеэкономической деятельности.  
87. Функции таможенных органов при реализации внешнеэкономической политики 
государства.  
88. Общая характеристика административных методов влияния государства на 
внешнеэкономические связи.  
89. Общая характеристика экономических методов влияния государства на 
внешнеэкономические связи.  
90. Таможенно-тарифная политика государства в условиях экономической интеграции. 
91. Заключение преференциальных торговых соглашений между странами как форма 
интеграционного процесса.  
92. Создание зоны свободной торговли между странами как форма интеграционного 
процесса.  
93. Создание таможенного союза между странами как форма интеграционного процесса.  
94. Формирование общего рынка между странами как форма интеграционного процесса.  
95. Заключение полного экономического союза между странами как форма 
интеграционного процесса.  
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96. Заключение политического союза между странами как форма интеграционного 
процесса.  
97. Пути совершенствования системы таможенного регулирования внешнеэкономической 
деятельности.  
98. Пути реализации схем безналогового доступа к импортируемым ресурсам.  
99. Таможенные тарифы как экономический инструмент влияния на международную 
торговлю.  
100. Тарифная эскалация как способ защиты национального производителя.  
101. Общая характеристика методов нетарифного регулирования внешнеэкономической 
деятельности.  
102. Перспективы применения методов нетарифного регулирования внешнеэкономической 
деятельности.  
103. Взаимосвязь таможенно-тарифного и нетарифного регулирования 
внешнеэкономической деятельности.  
104. Общая характеристика количественных ограничений товаропотока для регулирования 
внешнеэкономической деятельности.  
105. Общая характеристика стоимостных ограничений товаропотока для регулирования 
внешнеэкономической деятельности.  
106. Классификация и общая характеристика финансовых средств нетарифного 
регулирования внешнеэкономической деятельности.  
107. Финансовые мероприятия и их роль при осуществлении нетарифного регулирования 
внешнеэкономической деятельности.  
108. Характеристика паратарифных методов регулирования внешнеэкономической 
деятельности.  
109. Порядок использования минимальных импортных цен для регулирования 
внешнеэкономической деятельности.  
110. Административная ответственность за перемещение товаров и предметов через 
таможенную границу с сокрытием от таможенного контроля.  
111. Ответственность за нарушение порядка хранения товаров на таможенных складах и 
осуществления операций с этими товарами.  
112. Способы незаконного перемещения товаров и транспортных средств через таможенную 
границу.  
113. Административные взыскания за нарушение таможенных: предупреждение, штраф, 
конфискация товаров.  
114. Виды и состав нарушений таможенных правил, ответственных за их совершение.  
115. Формы и методы работы службы борьбы с контрабандой и нарушениями таможенных 
правил.  
116. Служба борьбы с контрабандой и нарушением таможенных правил: цель создания и 
задачи.  
117. Виды административной ответственности за нарушение таможенных правил. 
118. Основные виды правонарушений, связанных с нарушениями процедуры 
декларирования товаров. 

 
Темы рефератов/докладов/эссе: 

 
1. Порядок перемещения хлопчатобумажных тканей через таможенную границу.  
2. Особенности перемещения льняных тканей под таможенной процедурой выпуска для 
внутреннего потребления. 
3. Таможенные процедуры при перемещении антрацитов через таможенную границу. 
4. Процедура ввоза растворителей для лакокрасочной продукции с целью выпуска для 
внутреннего потребления. 
5. Таможенный контроль минеральных удобрений при перемещении через таможенную 
границу. 
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6. Декларирование ювелирных изделий зарубежного производства под таможенной 
процедурой выпуска для внутреннего потребления. 
7. Порядок налогообложения изделий медицинского назначения при перемещении через 
таможенную границу. 
8. Документальное оформление сливочного масла при перемещении через таможенную 
границу. 
9. Процедура определения таможенной стоимости верхнего трикотажа. 
10. Таможенные процедуры при ввозе постельного белья. 
11. Таможенные процедуры при перемещении искусственного меха через таможенную 
границу. 
12. Декларирование гидравлических вяжущих строительных материалов при перемещении 
через таможенную границу. 
13. Государственное регулирование и декларирование посуды столовой керамической через 
таможенную границу. 
14. Процедура декларирования олиф натуральных, которые перемещаются через 
таможенную границу. 
15. Особенности перемещения изделий из драгоценных металлов через таможенную 
границу. 
16. Таможенный контроль и декларирование женского белья при перемещении через 
таможенную границу. 
17. Таможенный контроль кофе молотого иностранного происхождения. 
18. Таможенный контроль и декларирование изделий из полимерных материалов под 
таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления. 
19. Таможенные процедуры при перемещении сахара через таможенную границу. 
20. Таможенный контроль зубных паст при ввозе под таможенной процедурой выпуска для 
внутреннего потребления. 
21. Особенности декларирования зубных щеток. 
22. Процедура декларирования мужской обуви при ввозе под таможенной процедурой 
выпуска для внутреннего потребления. 
23. Особенности перемещения соли через таможенную границу под таможенной 
процедурой выпуска для внутреннего потребления. 
24. Особенности таможенного контроля и таможенного оформления чая, который ввозятся 
на таможенную территорию. 
25. Перемещение моторных масел через таможенную границу под таможенной процедурой 
выпуска для внутреннего потребления. 
26. Декларирование столовой посуды из стекла при ввозе на таможенную территорию. 
27. Порядок определения таможенной стоимости платочно-шарфовых изделий, которые 
ввозятся под таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления. 
28. Таможенные процедуры при ввозе шерстяных тканей автотранспортом. 
29. Таможенное оформления жидкого туалетного мыла при перемещении через таможенную 
границу. 
30. Таможенные процедуры при перемещении пен для ванн через таможенную границу. 

 
Тестовые задания: 

 
1. При помещении товаров под таможенную процедуру реэкспорта подлежат уплате: 
а) таможенные сборы за таможенные операции 
б) таможенные сборы за таможенные операции и вывозная таможенная пошлина 
в) таможенные сборы за таможенные операции, налоги 
г) налоги 
 
2. В каких случаях прекращается обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов: 
а) при помещении товаров под таможенную процедуру отказа в пользу государства 
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б) при помещении товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления с предоставлением льгот по уплате таможенных пошлин, налогов, сопряженных 
с ограничением по пользованию, распоряжению товарами 
в) при помещении товаров под любую таможенную процедуру 
г) при помещении товара под таможенную процедуру экспорта 
 
3. В соответствии с ТК ЕАЭС к условно выпущенным товарам относятся:  
а) помещенные под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления 
б) помещенные под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, в 
отношении которых предоставлены льготы по уплате таможенных пошлин, налогов, 
сопряженные с ограничением по пользованию и (или) распоряжению товарами 
в) помещенные под таможенные процедуры временного вывоза, временного ввоза (допуска), 
переработки вне таможенной территории 
г) во всех выше перечисленных случаях. 
 
4. Плательщик таможенных платежей не вправе: 
а) доказывать, что заявленные им сведения являются достоверными 
б) требовать от таможенного органа подтверждения факта уплаты 
в) самостоятельно исчислять таможенные платежи 
г) самостоятельно производить зачет таможенных платежей 
 
5. Порядок перемещения через таможенную границу государства товаров и транспортных 
средств, таможенное регулирование, связанное с установлением и взиманием налогов и 
сборов, процедуры таможенного контроля и оформления, борьба с контрабандой и 
нарушениями таможенных правил – это:  
а) таможенная политика  
б) таможенные правила  
в) перемещение товаров через таможенную границу государства  
г) таможенное дело 
 
6. При помещении товаров под таможенную процедуру, предусматривающую уплату 
таможенных пошлин, налогов, таможенные пошлины, налоги подлежат уплате в следующий 
срок:  
а) в момент подачи таможенной декларации; 
б) в момент регистрации таможенной декларации 
в) до выпуска товаров 
г) после выпуска товаров 
 
7. Уплата таможенных платежей юридическими лицами осуществляется:  
а) в безналичной форме на счет Федерального казначейства 
б) в безналичной форме на счет таможенного органа  
в) в кассу таможенного органа 
г) всеми выше перечисленными способами 
 
8. К видам взаимной административной помощи таможенных органов Евразийского 
экономического союза относятся:  
а) обмен информацией взаимное признание решений, принятых таможенными органами; 
проведение отдельных форм таможенного контроля таможенным органом одного из 
государств-членов Таможенного союза по поручению таможенного органа другого 
государства-члена Таможенного союза 
б) задержание лиц, нарушивших таможенные правила, по запросу; взаимное признание 
решений, принятых таможенными органами; проведение отдельных форм таможенного 
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контроля таможенным органом одного из государств-членов Таможенного союза по 
поручению таможенного органа другого государства-члена Таможенного союза; 
в) взимание задолженности по уплате таможенных платежей по поручению; взаимное 
признание решений, принятых таможенными органами 
г) проведение отдельных форм таможенного контроля таможенным органом одного из 
государств-членов Таможенного союза по поручению таможенного органа другого 
государства-члена Таможенного союза. 
 
9. Таможенное наблюдение – это: 
а) гласное, целенаправленное, систематическое или разовое, непосредственное или 
опосредованное визуальное наблюдение, в том числе с 30 применением технических средств, 
должностными лицами таможенных органов за перевозкой товаров, в том числе 
транспортных средств, находящихся под таможенным контролем, совершением с ними 
грузовых и иных операций 
б) наблюдение за состоянием товарной партии 
в) наблюдение инспектора таможенной службы во время проведения таможенной 
экспертизы 
 
10. Таможенная территория – это:  
а) территория, занятая сушей, территориальным морем, внутренними водами и воздушным 
пространством, включая искусственные острова и сооружения, которые созданы в морской 
зоне  
б) территория, занятая сушей, территориальное море, внутренние воды и воздушное 
пространство, а также территории свободных таможенных зон, искусственные острова, 
установки и сооружения, созданные в исключительной (морской) экономической зоне 
государства, на которых распространяется исключительная юрисдикция государства  
в) место, определенное таможенными органами в пунктах пропуска через таможенную 
границу или в других местах таможенной территории, в пределах которого таможенные 
органы осуществляют таможенные процедуры  
г) территории, предназначенные для осуществления таможенных формальностей 
 
11. Порядок перемещения товаров, транспортных средств через таможенную границу, 
предъявления их таможенным органам для проведения таможенного контроля и 
таможенного оформления, а также осуществления операций с товарами, которые находятся 
под таможенным контролем, или контроль за которыми возложен на таможенные органы – 
это:  
а) таможенное дело  
б) таможенные правила  
в) таможенная политика  
г) таможенная система  
 
12. Место, определенное таможенными органами в пунктах пропуска через таможенную 
границу, в пределах которой таможенные органы осуществляют таможенные процедуры, – 
это:  
а) таможенная территория государства  
б) зона таможенного контроля  
в) свободная экономическая зона  
г) нейтральная территория  
 
13. Протекционизм – это форма внешнеторговой политики, направленная на: привлечение 
иностранных инвестиций  
а) защиту национального рынка  
б) повышение конкурентоспособности отечественных производителей на мировом рынке  
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в) увлечение рынка других стран  
 
14. Таможенная граница государства – это:  
а) пределы таможенной территории государства  
б) пределы государственной границы государства, за исключением пределов специальных 
таможенных территорий  
в) пределы государственной границы  
г) пределы специальных таможенных зон, расположенных на таможенной территории 
государства 
 
15. Счет-фактура (инвойс), спецификации, отгрузочные и упаковочные листы и другие 
документы, используемые при осуществлении внешнеэкономической и иной деятельности, а 
также для подтверждения совершения сделок, связанных с перемещением товаров через 
таможенную границу – это:  
а) таможенные документы  
б) коммерческие документы  
в) транспортные документы  
г) разрешительные документы  
 
16. Валютные ценности – это:  
а) национальная валюта  
б) иностранная валюта  
в) чеки, акции и облигации  
г) валюта, платежные документы и другие ценные бумаги 
 
17. Письменное заявление установленной формы, которое подается таможенному органу на 
бумажном носителе с электронной копией и содержит сведения о товарах и транспортных 
средствах и иных предметах, которые перемещаются через таможенную границу, 
таможенном режиме, в который они заявляются, а также иную информацию, необходимую 
для осуществления таможенного контроля, таможенного оформления, таможенной 
статистики, начисления и оплаты налогов, сборов и иных платежей – это:  
а) грузовая таможенная декларация  
б) товарно-транспортная накладная  
в) контракт  
г) счёт-фактура 
 
18. Товары, которые принадлежат гражданам и перемещаются через таможенную границу 
вместе с этими гражданами или уполномоченными ими лицами без оформления багажных 
или других перевозочных документов – это:  
а) сопровождаемый багаж  
б) несопровождаемый багаж  
в) ручная кладь  
г) личные вещи 
 
19. Одноразовые номерные запорно-пломбовые устройства, печати, штампы и другие 
средства идентификации, которые используются таможенными органами для отображения и 
закрепления результатов таможенного контроля и таможенного оформления – это:  
а) таможенное обеспечение  
б) технические средства таможенного контроля  
в) средства идентификации товара  
г) защитные средства товара  
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20. Цена товара, перемещаемого через таможенную границу государства, указанная в счете-
фактуре (фактуре-проформе, кассовых или товарных чеках, ярлыках, других документах 
розничной торговли, которые содержат сведения относительно стоимости таких товаров) – 
это:  
а) таможенная стоимость  
б) отпускная цена  
в) фактурная стоимость  
г) оценочная стоимость  
 
21. Выполнение таможенным органом действий (процедур), которые связанные с 
засвидетельствованием сведений, полученных во время таможенного контроля товаров и 
транспортных средств, которые перемещаются через таможенную границу государства, и 
оформления результатов такого контроля, а также статистического учета ввоза на 
таможенную территорию государства, вывоза за ее границы и транзита через ее территорию 
товаров и транспортных средств, – это:  
а) оформление результатов таможенного контроля  
б) таможенное оформление  
в) идентификация товаров и транспортных средств  
г) соблюдение таможенного режима 
 
22. Таможенный осмотр – это:  
а) осмотр водителя и экспедитора 
б) внешний визуальный осмотр товаров, в том числе транспортных средств, багажа 
физических лиц, а также грузовых емкостей, таможенных пломб, печатей и иных средств 
идентификации, без вскрытия транспортных средств, упаковки товаров, демонтажа и 
нарушения целостности обследуемых объектов и их частей иными способами 
в) осмотр ИДК 
 
23. Выпуск товаров – это:  
а) действие, направленное на вывоз товаров с таможенной территории любым способом, 
включая пересылку в международных почтовых отправлениях, использование 
трубопроводного транспорта и линий электропередачи до фактического пересечения 
таможенной границы  
б) действие таможенных органов, разрешающее заинтересованным лицам использовать 
товары в соответствии с условиями заявленного таможенного режима  
в) действие, связанное с пересечением таможенной границы, в результате которого товары 
прибыли на таможенную территорию любым способом, включая пересылку в 
международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и 
линий электропередачи, до их выпуска таможенными органами  
г) действие таможенных органов, разрешающее использовать товары, транспортные средства 
и иные предметы, которые поступают в страну в адрес лиц или отправляются ими за пределы 
государства, или перемещаются транзитом через таможенную территорию государства, 
кроме товаров, которые принадлежат гражданам и перемещаются ими в ручной клади, 
сопровождаемом и несопровождаемом багаже  
 
24. Действие таможенных органов, разрешающее заинтересованным лицам использовать 
товары в соответствии с условиями заявленного таможенного режима – это:  
а) вывоз товаров  
б) таможенный контроль  
в) выпуск товаров  
г) таможенное оформление  
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25. Вывоз товаров с таможенной территории - это:  
а) совершение действий, направленных на вывоз товаров с таможенной территории любым 
способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, использование 
трубопроводного транспорта и линий электропередачи до фактического пересечения 
таможенной границы  
б) действие, связанное с пересечением таможенной границы, в результате которого товары 
прибыли на таможенную территорию любым способом, включая пересылку в 
международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и 
линий электропередачи, до их выпуска таможенными органами  
в) действие таможенных органов, разрешающее заинтересованным лицам использовать 
товары в соответствии с условиями заявленного таможенного режима  
г) действие таможенных органов, разрешающее использовать товары, транспортные средства 
и иные предметы, которые поступают в страну в адрес лиц или отправляются ими за пределы 
государства, или перемещаются транзитом через таможенную территорию государства, 
кроме товаров, которые принадлежат гражданам и перемещаются ими в ручной клади, 
сопровождаемом и несопровождаемом багаже 
 
26. Совершение действий, направленных на вывоз товаров с таможенной территории любым 
способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, использование 
трубопроводного транспорта и линий электропередачи до фактического пересечения 
таможенной границы – это:  
а) декларирование  
б) выпуск товаров  
в) вывоз товаров  
г) перемещение товаров  
 
27. Грузовое отправление – это:  
а) действие, связанное с пересечением таможенной границы, в результате которого товары 
прибыли на таможенную территорию любым способом, включая пересылку в 
международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и 
линий электропередачи, до их выпуска таможенными органами  
б) действие таможенных органов, разрешающее заинтересованным лицам использовать 
товары в соответствии с условиями заявленного таможенного режима  
в) товары, транспортные средства и иные предметы, которые поступают в адрес лиц или 
отправляются ими за ее пределы, или перемещаются транзитом через ее таможенную 
территорию, кроме товаров, которые принадлежат гражданам и перемещаются ими в ручной 
клади, сопровождаемом и несопровождаемом багаже  
г) совершение действий, направленных на вывоз товаров с таможенной территории любым 
способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, использование 
трубопроводного транспорта и линий электропередачи до фактического пересечения 
таможенной границы  
 
28. Заинтересованное лицо – это: 
а) собственник или иное лицо, которое на соответствующем правовом основании фактически 
осуществляет право владения товаром, транспортным средством или иным предметом  
б) лицо, которое декларирует товары, транспортные средства и иные предметы либо от 
имени которого декларируются товары, транспортные средства и иные предметы  
в) лицо, интересы которого в отношении товаров, транспортных средств и иных предметов 
затрагиваются решениями, действиями (бездействием) таможенных органов 
непосредственно и индивидуально  
г) лицо, имеющее гражданство Российской Федерации, граждане иностранных государств, 
лицо без гражданства  
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29. Меры нетарифного регулирования – это:  
а) комплекс мер, применяемых в отношении товаров, транспортных средств и иных 
предметов, перемещаемых через таможенную границу, включающий в себя меры, 
затрагивающие внешнюю торговлю товарами и вводимые с учетом национальных интересов 
б) комплекс мер регулирования внешней торговли товарами, осуществляемых путем 
введения количественных и иных запретов и ограничений экономического характера, 
которые установлены нормативными правовыми актами  
в) комплекс мер экспортного контроля, в том числе в отношении продукции военного 
назначения; технического регулирования, а также санитарно-эпидемиологические, 
ветеринарные, карантинные, фитосанитарные, экологические и радиационные требования, 
которые установлены нормативными правовыми актами 
г) комплекс мер, применяемых в отношении товаров, транспортных средств и иных 
предметов, перемещаемых через таможенную границу, включающий в себя меры, 
затрагивающие особые виды запретов и ограничений внешней торговли товарами  
 
30. Лицо, осуществляющее перевозку товаров, транспортных средств и иных предметов или 
пассажиров через таможенную границу или перевозку товаров, находящихся под 
таможенным контролем в пределах таможенной территории государства – это:  
а) декларант  
б) перевозчик  
в) представитель таможенного брокера  
г) резидент 
 
31. Заявление декларантом или уполномоченным им лицом таможенному органу сведений о 
товарах, об избранном таможенном режиме и иных сведений, необходимых для выпуска 
товаров либо для иных целей – это:  
а) таможенные документы  
б) таможенная декларация  
в) таможенное декларирование  
г) таможенные процедуры  
 
32. Таможенные процедуры – это:  
а) заявление декларантом или уполномоченным им лицом таможенному органу сведений о 
товарах, об избранном таможенном режиме и иных сведений, необходимых для выпуска 
товаров либо для иных целей  
б) комплекс взаимосвязанных таможенных процедур, осуществляемых на основании 
определенных правовых норм, которые применяются согласно заявленной цели 
перемещения товаров через таможенную границу  
в) действия, совершаемые лицами и таможенными органами в целях обеспечения 
соблюдения таможенного законодательства  
г) совокупность мер, осуществляемых таможенными органами в целях обеспечения 
соблюдения таможенного законодательства, контроль за исполнением которого возложен на 
таможенные органы  
 
33. Таможенный контроль товаров осуществляют:  
а) представители владельца товаров  
б) уполномоченные экономические операторы  
в) должностные лица таможенных органов  
г) все ответы являются верными  
 
34. С целью предотвращения нарушения расписания движения поездов таможенный 
контроль может осуществляться:  
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а) вне пунктов пропуска через государственную границу или в местах, определенных 
руководителем таможенного органа по согласованию с руководителями железнодорожной 
станции и органами охраны государственной границы  
б) вне пунктов пропуска через государственную границу или в местах, определенных 
руководителем таможенного органа по согласованию с республиканским органом 
исполнительной власти, который обеспечивает реализацию государственной политики в 
сфере государственного таможенного дела  
в) вне пунктов пропуска через государственную границу или в местах, определенных 
республиканским органом исполнительной власти, который обеспечивает реализацию 
государственной политики в сфере защиты государственной границы  
г) вне пунктов пропуска через государственную границу таможенный контроль не 
осуществляется 
 
35. Таможенный контроль товаров, которые содержат объекты права интеллектуальной 
собственности и перемещаются через таможенную границу осуществляется:  
а) в общем порядке с учетом особенностей, установленных законодательством  
б) в специальном порядке, определенном законодательством  
в) на общих основаниях в порядке, установленном для перемещения через таможенную 
границу любых товаров  
г) перемещение таких товаров через таможенную границу запрещено  
 
36. Действия должностных лиц таможенных органов, связанные со вскрытием упаковки 
товаров или грузового помещения транспортного средства либо емкостей, контейнеров и 
иных мест, где находятся или могут находиться товары, с нарушением наложенных на них 
таможенных пломб или иных средств идентификации, разборкой, демонтажем или 
нарушением целостности обследуемых объектов и их частей иными способами – это:  
а) таможенный осмотр  
б) таможенный досмотр  
в) досмотр вещей  
г) учёт товаров и транспортных средств  
 
37. Таможенное законодательство Евразийского экономического союза состоит из: 
а) Таможенного кодекса ЕАЭС,  
б) Международных договоров государств-участников Союза 
в) Решений Комиссии Таможенного союза  
г) Из всех вышеперечисленных правовых актов в совокупности 
 
38. Таможенное законодательство евразийского экономического союза действует:  
а) на таможенной территории Российской Федерации 
б) на территории ЕАЭС 
в) на территории Союзного государства 
г) на территории СНГ 
 
39. При помещении товаров под таможенный режим «Выпуск для внутреннего потребления» 
уплачиваются налоги: 
а) НДС, акциз 
б) ЕСН, НДС 
в) ЕСН, акциз 
г) НДФЛ, акциз 
 
40. Товары в режиме международного таможенного транзита перемещаются по таможенной 
территории РФ: 
а) с частичным освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов 
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б) без уплаты налогов 
в) с частичным освобождением от уплаты таможенных пошлин, без уплаты налогов 
г) без уплаты таможенных пошлин, налогов 
 

Комплект разноуровневых задач и заданий: 
 
Ситуационное задание 1. 
ООО «Ромашка» 10.05.2018 г. поместило под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления швейное оборудование. В процессе монтажа были обнаружены 
дефекты и неисполнение условий внешнеэкономической сделки по качеству товара. 

Возможно ли помещение товара под таможенную процедуру реэкспорта при 
осуществлении возврата товара поставщику? Какие условия, документы и сведения 
необходимы для помещения под таможенную процедуру реэкспорта товаров, ранее 
помещенных под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

 
Ситуационное задание 2. 
ООО «Ромашка» 10.05.2018 г. поместило под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления швейное оборудование. В процессе монтажа были обнаружены 
дефекты и неисполнение условий внешнеэкономической сделки по качеству товара. 

Возможно ли помещение товара под таможенную процедуру реэкспорта при 
осуществлении возврата товара поставщику? Какие условия, документы и сведения 
необходимы для помещения под таможенную процедуру реэкспорта товаров, ранее 
помещенных под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления.38 

 
Ситуационное задание 3. 
Строительная фирма «ДОНСТРОЙ» (ДНР) ввозит из Китая для производственных 

нужд экскаватор гусеничный со съемным ковшом. По договору аренды срок использования 
товара на таможенной территории 1 год с момента ввоза. 

Поясните, возможно ли помещение данного товара под таможенную процедуру 
временного ввоза (допуска), какие формы таможенного контроля будут применяться 
таможенными органами до выпуска товара. Может ли быть установлен срок временного 
ввоза до 08.08.2020 г., если товар декларируется 08.08.2018 г. Заполните заявление на 
временный ввоз, которое подается с ГТД при декларировании товара. 

 
Ситуационное задание 4. 
Донецкое открытое акционерное общество «Натали», аккредитованное на Донецкой 

таможне, составило соглашение № 53 от 03.02.2017 года с белорусским предприятием 
«Коралл» на поставку из Беларуси в Донецк женских платьев из хлопчатобумажных 
текстильных материалов. Условия поставки: FCA-Минск. Расходы по страхованию, погрузке 
и перевозке до таможенной границы ДНР составляют 250 долл.  

США. Декларантом является ОАО «Натали». 
Реквизиты получателя: юридический адрес: 83127, ДНР, г. Донецк, ул. Володарского, 

3 идентификационный номер: 0000000-30/0056894565, учетный номер налогоплательщика: 
164587964568 номер лицензии 13768 от 15.06.2015 года Банковские реквизиты: ЦРБ ДНР г. 
Донецк, ул. Куйбышева, 31. МФО 335195, ЕГРПОУ 20017340, г/г 3255411628 Реквизиты 
отправителя: юридический адрес: Беларусь, г. Минск, ул. Каштановая, 24 Фактурная 
стоимость товара: 15560 долл. США.  

Вес брутто: 1230 кг Вес нетто: 1200 кг Перечень представленных при таможенном 
оформлении документов: 1. Контракт № 53 от 03.02.2017 года 2. Учётная карточка субъекта 
ВЭД 3. Справка о транспортных расходах. Заполнить статистическую форму учета товаров. 
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Ситуационное задание 5. 
Открытое акционерное общество «Рубин» с одной стороны и завод «ЮВЕЛИР» (РБ) с 

другой стороны заключили договор поставки ювелирных изделий из золота с бриллиантами 
для свободного обращения на территории ДНР. Состав партии: изделия 585 пробы: кольца – 
70 штук, серьги – 65 пар, броши – 70 штук, кулоны – 20 штук; изделия 750 пробы: кольца – 
70 штук, серьги – 80 пар; изделия 950 пробы: кольца – 73 штуки).  

Изделия перевозятся в ручной клади. По договору, ювелирные изделия из золота с 
бриллиантами перемещаются через таможенную границу ДНР на условиях EXW-Минск. 
Товар доставляется на территорию ДНР автотранспортом. Стоимость транспортных 
расходов и расходов на страхование груза составляет 1000 долл. США.  

Таможенное оформление груза осуществлялось на Донецкой таможне. 
Реквизиты получателя: юридический адрес: 83001, ДНР, г. Донецк, пр-т Ильича, 4639 
идентификационный номер: 0000000-30/0000227229 учетный номер 

налогоплательщика: 002272226097 Банковские реквизиты: ЦРБ ДНР, г. Донецк, ул. 
Постышева, 117, МФО 334709, ЕГРПОУ 21986488, р/с № 260033012 Реквизиты отправителя: 
юридический адрес: г. Минск, ул. Красная, 23, Российская Федерация Фактурная стоимость 
товара: 67261 долл. США Вес брутто: 1750 г Вес нетто: 1300 г Перечень представленных при 
таможенном оформлении документов: 1. Договор поставки 2. Страховой сертификат 3. 
Справка-расчет таможенной стоимости 4. Экспертное заключение геммолога. Заполнить 
статистическую форму учета товаров. 
 

Комплект контрольных заданий по вариантам: 
Вариант 1 

Задание 1.  
При прибытии на таможенную территорию РФ перевозчик, осуществлявший 

международную перевозку товаров автомобильным транспортом, предъявил таможенному 
органу товары и документы на них, предусмотренные п. 2 ст. 73 ТК РФ. Таможенный орган, 
ссылаясь на то, что представленные документы не содержат всех необходимых сведений, 
потребовал представления дополнительных документов на товары. Перевозчик отказался 
представлять дополнительные документы, указав, что им были представлены все документы, 
предусмотренные ТК РФ. Разберите данную ситуацию. Обязан ли перевозчик представлять 
дополнительные документы? Если да, то в какой форме они могут быть представлены? 
Какой статус имеют товары на данном этапе? 

 
Задание 2. При помощи онлайн-сервиса «Такса Онлайн» расчитать внешнеторговый 

контракт для ввоза на таможенную территорию РФ товара по заданным параметрам, 
сформировать информационную справку по необходимым разрешительным документам. 
Условия задачи представлены в таблице 2.1. 

 
 Таблица 2.1 – Условия практических заданий для расчета контракта при помощи 

онлайн-сервиса «Такса Онлайн» 
Параметры Условие задания № 1 Условие задания № 2 

Наименование товара Фреон в баллонах марки R 404 Орех макадамия сырой 
Страна происхождения Польша Китай 
Стоимость контракта Х Х 
Валюта контракта дол. США (на текущий курс) дол. США (на текущий курс) 
Цена за единицу товара 116 дол. США / шт. 4,5 дол. США / кг 
Количество товара 500 шт. по 11 кг каждый 

баллон 
1250 ящиков по 5 кг каждый 

 
В результате работы определить: 
код ТН ВЭД; 
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цифровой код страны происхождения товара; 
контрактную стоимость товара; 
размер пошлины; 
расчет таможенных платежей с указанием вида, ставки, суммы в рублях и валюте 

контракта; 
особенности при ввозе данного товара на территорию РФ, в том числе нетарифное 

регулирование. 
 

Вариант 2 
Задание 1. В адрес российской благотворительной организации «Звездочка» (г. 

Ростов-на-Дону) японской организацией «HPM» осуществляется безвозмездная поставка 50 
шт. цветных телевизоров Samsung Plano в соответствии с соглашением о безвозмездной 
поставке от 18.09.2024 № 18/09. Товар доставляется авиатранспортом из г. Токио. Поскольку 
отсутствует сделка купли-продажи, и в представленных декларантом документах при 
таможенном декларировании нет стоимостной оценки товара, то первый метод определения 
таможенной стоимости не может быть применен. Известно, что по ранее произведенной 
поставке в рамках договора купли-продажи от 01.08.2024 № 48-2 декларант заявлял сведения 
по таможенной стоимости идентичных товаров – 120 шт. цветных телевизоров Samsung 
Plano по цене $755 за шт. на общую сумму $37 750, которые были проданы для ввоза на 
территорию РФ и ввезены за 20 дней до ввоза оцениваемых товаров на условиях FCA-
Ростов-на-Дону. Ограничений по применению 1-го метода определения таможенной 
стоимости выявлено не было. Установить, каким методом может быть определена 
таможенная стоимость ввозимых товаров; какие документы и сведения должны быть 
представлены декларантом таможенному органу. 
 

Задание 2. При помощи онлайн-сервиса «Такса Онлайн» расчитать внешнеторговый 
контракт для ввоза на таможенную территорию РФ товара по заданным параметрам, 
сформировать информационную справку по необходимым разрешительным документам. 
Условия задачи представлены в таблице 2.2. 

 
Таблица 2.2 – Условия практических заданий для расчета контракта при помощи 

онлайн-сервиса «Такса Онлайн» 
Параметры Условие задания № 1 Условие задания № 2 

Наименование товара Блузы хлопковые женские Ведро пластиковое 10 л с 
отжимом 

Страна происхождения Германия Китай 
Стоимость контракта Х Х 
Валюта контракта Евро (на текущий курс) Юань (на текущий курс) 
Цена за единицу товара 25 Евро / шт. 9,5 юаней / шт. 
Количество товара 3000 шт. по 200 г 10 000 шт. 

 
Результаты работы зафиксировать в рабочей тетради, данные представить в виде 

таблицы, в которой отразить следующую информацию: 
код ТН ВЭД; 
цифровой код страны происхождения товара; 
контрактную стоимость товара; 
размер пошлины; 
расчет таможенных платежей с указанием вида, ставки, суммы в рублях и валюте 

контракта; 
особенности при ввозе данного товара на территорию РФ, в том числе нетарифное 

регулирование. 
 


